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KẾ HOẠCH
Tổ chức Phiên giao dịch việc làm thành phố Tam Kỳ năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 264/KH-UBND ngày 14/11/2022 của UBND 
thành phố Tam Kỳ triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm 
nghèo bền vững thành phố Tam Kỳ giai đoạn 2021 – 2025; Kế hoạch số 
141/KH-UBND ngày 05/4/2024 của UBND thành phố Tam Kỳ về triển khai 
thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn 
thành phố Tam Kỳ năm 2024; UBND thành phố Tam Kỳ ban hành Kế hoạch tổ 
chức Phiên giao dịch việc làm thành phố Tam Kỳ năm 2024, với các nội dung 
như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Phiên giao dịch việc làm thành phố Tam Kỳ năm 2024 nhằm cung cấp 

thông tin thị trường lao động, đa dạng hoá các hoạt động giao dịch việc làm, kết 
nối cung cầu lao động, hỗ trợ tạo việc làm bền vững cho người lao động, ưu tiên 
người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo trên địa bàn 
thành phố; thông tin, tuyên truyền các chính sách hỗ trợ việc làm, học nghề cho 
người lao động; tạo điều kiện cho các doanh nghiệp thực hiện tư vấn, tuyển 
dụng lao động tại chỗ, góp phần hoàn thành các chỉ tiêu về lao động, việc làm, 
đưa lao động trên địa bàn đi làm việc ở nước ngoài.

2. Yêu cầu 
- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng về Phiên giao dịch việc làm thành phố 

Tam Kỳ năm 2024 đảm bảo thông tin đến người lao động có nhu cầu tìm kiếm 
việc làm, học nghề để được tư vấn hỗ trợ;

- Công tác tổ chức phải được chuẩn bị chu đáo, có sự phối hợp chặt chẽ 
giữa các ngành, địa phương trong triển khai các nhiệm vụ được phân công; huy 
động đông đảo người lao động tham gia; tổ chức đảm bảo chất lượng, hiệu quả, 
thiết thực, tiết kiệm. 

II. CÁC HOẠT ĐỘNG CHÍNH TẠI PHIÊN GIAO DỊCH VIỆC 
LÀM NĂM 2024

1. Thông tin, tuyên truyền các chính sách của Nhà nước về hỗ trợ tạo việc 
làm, đào tạo nghề, thông tin về thị trường lao động trong và ngoài nước cho 
người lao động;  
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2. Tư vấn, giải đáp các nội dung liên quan đến chính sách, pháp luật về 
lao động, việc làm như: bảo hiểm thất nghiệp, việc làm, học nghề, các chính 
sách có liên quan đến quan hệ lao động theo quy định của pháp luật lao động;

3. Hoạt động tư vấn, tuyển dụng lao động trực tiếp giữa doanh nghiệp và 
người lao động; tư vấn, tuyển sinh đào tạo nghề giữa các cơ sở giáo dục nghề 
nghiệp với người lao động.

III. HÌNH THỨC, THÀNH PHẦN THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM 
1. Hình thức: Tổ chức 03 Phiên, chia thành 03 cụm tại các xã, phường:
2. Thành phần tham dự
Dự kiến 715 người, gồm:
- Đại biểu tỉnh Quảng Nam (10 đại biểu)
+ Đại diện lãnh đạo UBND tỉnh;
+ Đại diện lãnh đạo Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh;
+ Đại diện lãnh đạo Phòng liên quan thuộc Sở Lao động – Thương binh 

và Xã hội tỉnh;
+ Đại diện lãnh đạo Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh;
+ Đại diện lãnh đạo Trường Cao đẳng Quảng Nam, Trung tâm Dạy nghề 

Thanh niên tỉnh Quảng Nam;
+ Đài phát thanh truyền hình tỉnh, Báo Quảng Nam.
- Đại biểu thành phố Tam Kỳ (15 đại biểu)
+ Đại diện Thường trực Thành ủy, Thường trực HĐND - UBND, 

UBMTTQVN thành phố; 
+ Đại diện lãnh đạo Liên đoàn Lao động, Hội Nông dân, Hội Liên hiệp 

Phụ nữ, Đoàn TNCSHCM;
+ Đại diện lãnh đạo Văn phòng HĐND & UBND, Phòng Lao động – 

Thương binh và Xã hội, Phòng Tài chính – Kế hoạch, Phòng Kinh tế, Phòng 
Giáo dục – Đào tạo, Phòng Văn hoá – Thông tin, Trung tâm Văn hoá – Thể thao 
– Truyền thông, 

- Đại biểu doanh nghiệp (12 đại biểu)
+ 12 doanh nghiệp có nhu cầu tuyển dụng lao động trong và ngoài địa 

bàn.
- Đại biểu xã, phường (78 đại biểu)
Đại diện lãnh đạo UBND, UBMTQVN, Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ 

nữ, Đoàn TNCSHCM và cán bộ công chức Lao động – Thương binh và Xã hội 
xã, phường.

- Lao động có nhu cầu việc làm, học nghề tham gia tư vấn, hỗ trợ: 600 
người (200 người/cụm), bao gồm:
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+ Người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo trên 
địa bàn, người lao động bị thu hồi đất, người lao động có nhu cầu việc làm trong 
và ngoài địa bàn thành phố;

+ Người chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương trong độ tuổi lao 
động;

+ Quân nhân xuất ngũ, người lao động hoàn thành nghĩa vụ công an về 
địa phương có nhu cầu việc làm, học nghề;

+ Sinh viên cuối khóa đang học tại các cơ sở Giáo dục nghề nghiệp trên 
địa bàn thành phố.

3. Thời gian, địa điểm: Mỗi cụm 01 ngày, cụ thể như sau:
3.1. Phiên 1: 
- Cụm 1: Các xã: Tam Phú, Tam Thanh, Tam Thăng và phường An Phú.
- Thời gian tổ chức: Dự kiến ngày 21/5/2024 (Thứ ba).
- Chương trình:
+ Buổi sáng: Khai mạc và tư vấn, hỗ trợ việc làm cho người lao động;
+ Buổi chiều: Truyền thông giáo dục nghề nghiệp cho học sinh Trung học 

cơ sở trên địa bàn thành phố Tam Kỳ năm 2024; đồng thời tiếp tục tư vấn, hỗ 
trợ việc làm cho người lao động.

- Địa điểm tổ chức: Dự kiến sân vận động xã Tam Phú.
3.2. Phiên 2: 
- Cụm 2: Các phường: Trường Xuân, Hoà Thuận, Tân Thạnh và xã Tam 

Ngọc.
- Thời gian tổ chức: Dự kiến ngày 20/6/2024 (Thứ năm)
- Địa điểm tổ chức: Phường Trường Xuân.
- Chương trình:
+ Buổi sáng: Khai mạc và tư vấn, hỗ trợ việc làm cho người lao động;
+ Buổi chiều: Hoạt động ngày hội việc làm trong thanh niên; đồng thời 

tiếp tục tư vấn, hỗ trợ việc làm cho người lao động.
3.2. Phiên 3: 
- Cụm 3: Các phường: An Sơn, An Mỹ, An Xuân, Hoà Hương và Phước 

Hoà.
- Thời gian tổ chức: Dự kiến ngày 12/7/2024 (Thứ sáu).
- Địa điểm tổ chức: Phường An Sơn.
- Chương trình:
+ Buổi sáng: Khai mạc và tư vấn, hỗ trợ việc làm cho người lao động;
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+ Buổi chiều: Hoạt động ngày hội việc làm trong sinh viên; đồng thời tiếp 
tục tư vấn, hỗ trợ việc làm cho người lao động.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 
Kinh phí tổ chức Phiên giao dịch việc làm thành phố Tam Kỳ năm 2024 

từ nguồn kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm 
nghèo bền vững năm 2024 theo Quyết định số 654/QĐ-UBND ngày 25/3/2024 
của UBND tỉnh Quảng Nam và nguồn dự toán ngân sách nhà nước thực hiện 
Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 sang năm 2024 
tiếp tục thực hiện theo Công văn số 8834/UBND-KTTH ngày 18/12/2023 của 
UBND tỉnh Quảng Nam.

(Có dự toán kinh phí đính kèm)
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội
- Chủ trì và phối hợp với các ngành liên quan chuẩn bị các nội dung, điều 

kiện thực hiện Kế hoạch tổ chức Phiên giao dịch việc làm thành phố Tam Kỳ 
năm 2024 đảm bảo hiệu quả, chất lượng;

- Cung cấp nội dung cho Trung tâm Văn hóa – Thể thao – Truyền thông 
thành phố và hợp đồng với đơn vị truyền thông tổ chức tuyên truyền sâu rộng để 
thu hút đông đảo người lao động tham gia Phiên giao dịch việc làm năm 2024;

- Phối hợp lựa chọn các đơn vị, doanh nghiệp có nhu cầu tuyển dụng lao 
động và đơn vị có uy tín, trách nhiệm trong hoạt động đưa người lao động đi 
làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng tham gia Phiên giao dịch việc làm;

- Phối hợp với các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn thành phố 
thông tin và huy động sinh viên cuối khoá tham dự Phiên giao dịch việc làm; 

- Hợp đồng với các đơn vị tổ chức sự kiện, đơn vị liên quan xây dựng 
maket, trang trí, panô, băng rôn, khẩu hiệu, sân khấu, âm thanh, văn nghệ chào 
mừng, xe tuyên truyền lưu động, nhà vòm, gian hàng, nước uống,… và các điều 
kiện cần thiết phục vụ và hoàn thành trước 01 ngày khai mạc;

- Tham mưu và phát hành Giấy mời đại biểu tham dự tại các Phiên giao 
dịch việc làm thành phố Tam Kỳ năm 2024. Chịu trách nhiệm điều hành chương 
trình và chuẩn bị nội dung phát biểu của UBND thành phố tại các buổi khai 
mạc;

- Lập dự trù kinh phí thực hiện và quyết toán theo quy định hiện hành;
- Chủ trì, phối hợp tổ chức sắp xếp, hướng dẫn người lao động tham gia tư 

vấn, tìm kiếm việc làm, học nghề tại các Phiên giao dịch việc làm;
- Phối hợp các đơn vị truyền thông, báo đài tuyên truyền về Phiên giao 

dịch việc làm;
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- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Phiên giao dịch việc làm về UBND 
thành phố và Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh để theo dõi, chỉ đạo.

2. Trung tâm Văn hóa – Thể thao – Truyền thông thành phố
Tổ chức tuyên truyền về các Phiên giao dịch việc làm thành phố Tam Kỳ 

năm 2024 trên hệ thống truyền thanh thành phố.
3. Phòng Tài chính – Kế hoạch thành phố 
Hướng dẫn Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội thành phố lập dự 

toán kinh phí tổ chức Phiên giao dịch việc làm thành phố Tam Kỳ năm 2024 và 
thực hiện thanh quyết toán kinh phí theo quy định. 

4. Công an thành phố 
- Thông báo, tuyên truyền, vận động người lao động đã hoàn thành nghĩa 

vụ công an và người chấp hành xong án phạt tù về lại địa phương chưa có việc 
làm hoặc có nhu cầu việc làm đến tham gia tư vấn giới thiệu việc làm tại các 
Phiên giao dịch việc làm;

- Tổng hợp danh sách người chấp hành xong án phạt tù trên địa bàn thành 
phố có nhu cầu việc làm, học nghề và gửi về UBND thành phố (qua Phòng Lao 
động – Thương binh và Xã hội) trước ngày 10/5/2024.

5. Ban Chỉ huy Quân sự thành phố
- Thông tin, tuyên truyền cho quân nhân xuất ngũ chưa có việc làm hoặc 

có nhu cầu việc làm đến tham gia các Phiên giao dịch việc làm thành phố Tam 
Kỳ năm 2024;

- Tổng hợp danh sách quân nhân xuất ngũ chưa có việc làm hoặc có nhu 
cầu việc và gửi về UBND thành phố (qua Phòng Lao động – Thương binh và Xã 
hội) trước ngày 10/5/2024.

6. Đề nghị Hội Nông dân, Hội Liên hiệp phụ nữ thành phố
- Quan tâm phối hợp thông tin tuyên truyền, vận động hội viên và nhân 

dân có nhu cầu việc làm tham dự Phiên giao dịch việc làm thành phố năm 2024;
- Huy động từ 40-50 hội viên tham gia tại mỗi Phiên giao dịch việc làm; 

khảo sát, tổng hợp danh sách hội viên có nhu cầu việc làm để vận động tham gia 
Phiên giao dịch việc làm; gửi danh sách về UBND thành phố (qua Phòng Lao 
động – Thương binh và Xã hội) trước ngày 10/5/2024.

7. Đề nghị Đoàn TNCSHCM thành phố
- Tổ chức thông tin, tuyên truyền, vận động thanh niên, người lao động 

chưa có việc làm hoặc có nhu cầu việc làm đến tham gia các Phiên giao dịch 
việc làm của thành phố;

- Chủ trì, phối hợp tổ chức hoạt động ngày hội việc làm trong thanh niên 
tại Phiên giao dịch việc làm;
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- Huy động từ 50 - 60 đoàn viên, thanh niên tham gia tại mỗi Phiên giao 
dịch việc làm; khảo sát, tổng hợp danh sách đoàn viên, thanh niên có nhu cầu 
tìm việc làm để vận động tham gia Phiên giao dịch việc làm thành phố; gửi danh 
sách về UBND thành phố (qua Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội) trước 
ngày 10/5/2024.

8. UBND các xã, phường
- Thông báo thông tin về việc tổ chức các Phiên giao dịch việc làm thành 

phố Tam Kỳ năm 2024 trên phương tiện truyền thanh tại địa phương ít nhất 02 
lần/ngày, trước 07 ngày diễn ra các Phiên giao dịch việc làm để người lao động 
trên địa bàn biết và tham gia tìm hiểu và đăng ký tìm việc làm tại Phiên giao 
dịch việc làm;

- Khảo sát, lập danh sách người lao động chưa có việc làm thuộc hộ 
nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo; người lao động có nhu cầu việc làm 
đang cư trú tại địa phương để tuyên truyền, vận động tham gia tìm việc làm tại 
các Phiên giao dịch việc làm của thành phố; tổng hợp, gửi danh sách về UBND 
thành phố (qua Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội) trước ngày 
10/5/2024;

- Phân công cán bộ phối hợp tham gia sắp xếp, hướng dẫn người lao động 
tại các Phiên giao dịch việc làm;

- Đối với UBND các địa phương: xã Tam Phú, phường Trường Xuân và 
phường An Sơn phối hợp với Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội thành 
phố bố trí địa điểm phù hợp và đảm bảo các điều kiện tổ chức Phiên giao dịch 
việc làm tại các địa phương;

- Sau Phiên giao dịch việc làm thành phố Tam Kỳ năm 2024, các địa 
phương tiếp tục thông tin, tuyên truyền về nhu cầu tuyển dụng lao động của các 
doanh nghiệp; phối hợp tổ chức tư vấn, hỗ trợ việc làm cho người lao động tại 
địa phương.

9. Đề nghị Trung tâm dịch vụ việc làm tỉnh Quảng Nam
- Phối hợp với các ngành liên quan của thành phố, UBND các xã, phường 

thông tin, tuyên truyền đến người lao động về Phiên giao dịch việc làm thành 
phố Tam Kỳ năm 2024;

- Hỗ trợ cổng chào tại các Phiên giao dịch việc làm thành phố Tam Kỳ 
năm 2024; phân công cán bộ tham gia tư vấn việc làm cho người lao động;

- Chọn và mời giúp 10 doanh nghiệp có nhu cầu tuyển dụng số lượng lớn 
lao động vào làm việc để tham gia các Phiên giao dịch việc làm thành phố Tam 
Kỳ năm 2024; gửi danh sách các Doanh nghiệp tham gia Phiên giao dịch việc 
làm về UBND thành phố (qua Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội) trước 
ngày 10/5/2024.
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- Phối hợp với các ngành liên quan thành phố và các doanh nghiệp thống 
nhất về vị trí các gian hàng, thiết kế trang trí gian hàng, nội dung băng rôn, pano 
của Doanh nghiệp.

- Làm việc với các cơ quan báo, đài trong và ngoài thành phố đưa tin 
tuyên truyền về Phiên giao dịch việc làm thành phố Tam Kỳ năm 2024 để người 
lao động các khu vực lân cận biết tham gia.

10. Đề nghị Trường Cao đẳng Quảng Nam
- Thông tin tuyên truyền, vận động sinh viên cuối khóa tham dự các Phiên 

giao dịch việc làm theo Kế hoạch của UBND thành phố;
- Phân công cán bộ phối hợp tham gia tư vấn, giới thiệu học nghề; sắp 

xếp, hướng dẫn người lao động tại Phiên giao dịch việc làm;
- Chủ trì tổ chức hoạt động ngày hội việc làm trong sinh viên.
11. Các cơ sở Giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn thành phố
Thông tin tuyên truyền, vận động sinh viên và học viên cuối khóa tham 

gia các Phiên giao dịch việc làm thành phố Tam Kỳ năm 2024; sắp xếp thời gian 
tạo điều kiện để sinh viên tham dự các Phiên giao dịch việc làm thành phố Tam 
Kỳ năm 2024.

12. Các doanh nghiệp được mời tham gia
- Phối hợp với các ngành liên quan tỉnh, thành phố thực hiện các nội dung 

theo Kế hoạch tổ chức các Phiên giao dịch việc làm thành phố Tam Kỳ năm 
2024;

- Chịu trách nhiệm thiết kế trang trí gian hàng, tờ rơi quảng cáo và thông 
tin tuyển dụng lao động của đơn vị; phối hợp thống nhất về vị trí các gian hàng 
của đơn vị;

- Phân công cán bộ tư vấn, hỗ trợ người lao động tìm kiếm việc làm phù 
hợp tại các Phiên giao dịch việc làm.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Phiên giao dịch việc làm thành phố Tam Kỳ 
năm 2024; đề nghị các phòng, ban, đơn vị, tổ chức liên quan và UBND các xã, 
phường phối hợp triển khai thực hiện đạt kết quả./.
Nơi nhận:

- UBND tỉnh Quảng Nam (B/c); 
- Sở LĐTB&XH tỉnh Quảng Nam; 
- TTTV, HĐND, UBND, UBMT thành phố;  
- Trung tâm Dịch vụ việc làm Quảng Nam;
- Trường Cao đẳng Q.Nam, các cơ sở GDNN;
- Các phòng, ban, đơn vị liên quan; 
- UBND các xã, phường; 
- Các doanh nghiệp;
- CPVP, CV; 
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

#ChuKyLanhDao
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